ส่วนการดำเนินงานสาธารณสุข และการรักษาความสะอาดความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองในส่วนภูมิภาค พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้โปรดฯให้จัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอม เมืองสมุทรสาครเป็นแห่งแรกเมื่อพ.ศ. 2448 โดยมีประกาศแก่ภาษีโรงเรือนจัดสุขาภิบาลตลาดท่าฉลอมเมืองสมุทรสาคร ลงวันที่ 18 มีนาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) โดยให้จัดตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่งมีกำนันตำบลท่าฉลอมเป็นหัวหน้า และผู้ใหญ่บ้านในเขตนั้นทุกคนเป็นกรรมการรัฐบาลให้ยกภาษีโรงเรือนที่เก็บได้ในเขตสุขาภิบาลไว้ใช้จ่าย ในการกำจัดขยะมูลฝอยในถนนหลวง ตลาดสดและในที่สาธารณะ นอกจากนั้นยังมีหน้าที่จุดคอมไฟให้สว่างในเวลาข้ามคืน กับซ่อมแซมถนนหนทางและสะพานโดยอยู่ในความควบคุมของผู้ว่าราชการเมืองสมุทรสาคร และจัดทำตามงบประมาณที่กรรมการและผู้ว่าราชการเมืองตั้งไว้ด้วยความเห็นชอบของกระทรวงมหาดไทย